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[Birthe Rønn Hornbech] 

gaden om aftenen af angst for vold. Det er 
en forringelse af den personlige frihed, af 
livskvaliteten, at folk ændrer adfærd og bli- 
ver inden døre, fordi de er bange. Venstre 
deler helt ministerens opfattelse, at en effek- 
tiv og hurtig retshåndhævelse er det bedste 
middel. 

Ingen tror vel på, at man bliver bedre af 
at sidde længe i fængsel. Derfor føler venstre 
også, at en hurtig efterforskning, en hurtig 
opklaring, en hurtig pådømmelse og en hur- 
tig afsoning er midler, der er mere effektive 
end længere straffe, men det kræver naturlig- 
vis, at man fra lovgivningens side ikke læg- 
ger politiet hindringer i vejen for efterforsk- 
ningen. 

Venstre ser med beklagelse på, at der ikke 
i foråret kunne skabes et flertal for regerin- 
gens forslag om i beskedent omfang at udvi- 
de mulighederne for varetægt i voldssager. 
Man hører jo ustandselig, når man er ude til 
møder, at folk ikke forstår, at kriminelle, der 
øver grov vold, kan blive løsladt med det 
samme, mens offeret ligger dage, ja, måske 
uger på hospitalet. 

I forbindelse med varetægt kan jeg tilslutte 
mig de bemærkninger, der er kommet fra de 
tidligere ordførere om de meget unge lov- 
overtrædere. Det er klart, at når en dommer 
bestemmer, at de ikke skal sidde i varetægt, 
men i en alternativ institution, så skal den 
plads også være til stede. 

Også på narkokriminalitetens område fin- 
der venstre, at der bør gøres en særlig ind- 
sats, og det er da også et område, som politi- 
et allerede i flere år har anvendt virkelig 
mange ressourcer på. Disse dødens køb- 
mænd, som tjener store penge på skånselsløst 
at ødelægge andre menneskers tilværelse, 
kan der næsten ikke bruges for mange kræf- 
ter på, og venstre har med tilfredshed note- 
ret, at ministeren ved flere lejligheder har 
givet udtryk for, at der må sættes særligt ind 
på bekæmpelsen af denne organiserede nar- 
kokriminalitet. 

Lad mig så om de såkaldte masseanholdel- 
ser sige, at det er ikke rart for nogen med 
disse konfrontationer mellem politi og bor- 
ger, men det er endnu mindre rart, at et lille 
mindretal af professionelle ballademagere 
den ene gang efter den anden skjuler sig bag 
lovlige demonstrationer. Demonstration er et 
fuldt lovligt middel til at ytre sig, forudsat at 
man i øvrigt overholder spillereglerne, men 

det har ikke et hak med demonstrationer at 
gøre, når der opstår pøbeloptøjer, og når 
snesevis af erhvervsdrivende, der blot ønsker 
at drive deres forretning i fred og ro, må se 
disse ødelagt ved meningsløst hærværk. Jeg 
er enig i, at det er meget uheldigt, hvis også 
helt uskyldige anholdes ved disse bataljer, 
men jeg kan altså ikke frigøre mig for den 
tanke, at ballademagerne netop med vilje 
gemmer sig bag demonstrationens beskyttelse 
og bogstavelig talt gemmer sig bag lovlydige 
demonstranter for selv at slippe for ansvaret. 

Jeg går ud fra, at også hr. Ole Espersen er 
enig i, at politiet for at opfylde den pligt, der 
er pålagt dem til at opretholde ro og orden, 
stadig skal have mulighed for anholdelse på 
det grundlag. 

Hr. Ole Espersen kritiserede nogle konkre- 
te sager, og jeg vil da godt spørge i den an- 
ledning: hvad skal vi så gøre? 

Som jeg sagde i min indledning, tror jeg, 
at der i langt den største del af befolkningen 
er en meget positiv indstilling til politiet. Fra 
politiets tidsskrift ved vi også, at politiet selv 
lægger meget vægt på et godt forhold mellem 
borger og politi. Vi er derfor meget positive i 
venstre over for det forsøg med nærpoliti, 
der er foranstaltet. 

Lad mig til sidst sige, at vi i venstre følger 
politiets indsats med stor interesse. Vi har 
forståelse for de meget vanskelige vilkår, der 
ofte arbejdes under, ikke blot fordi folketin- 
get bidrager med nye love, der hele tiden 
skal læres også af politiet, men fordi vi for- 
står det arbejdspres, der arbejdes under, og 
,de frustrationer, der naturligt breder sig, når 
man slet ikke kan nå at opklare det, man 
gerne ville og også kunne, hvis der var tid til 
det. 

Vi finder i venstre, at politiet, som alle 
andre, naturligvis må finde sig i en konstruk- 
tiv kritik, både i presse og fra politikere, men 
vi tager afstand fra den ensidige hetz, der 
føres fra mere yderliggående kræfter. Vi føler 
i venstre, at der er grund til at sige tak til 
politiet, der ufortrødent udfører deres tjene- 
ste i en vanskelig tid. 

Leif Hermann (SF): 
Som en af dem, der repræsenterer et parti, 

der måske kunne formodes at høre til den 
kategori, som »generelt mistænkeliggør poli- 
tiet«, vil jeg godt sige, at det er ikke tilfældet. 


